令和４年５月１６日

農業委員会総会会議録

注： この公開用議事録は個人情報に関連すると思われる部分等については●で消し

ています。

柳井市農業委員会

 - 1 -

第２３回農業委員会総会会議録

１ 開催日時  令和４年５月１６日（月） 午前９時

２ 開催場所  柳井市役所３階大会議室

３ 出席委員 １番 岡本 幸子 君 ２番 鈴木 喜義 君

 ３番 中元 茂雄 君 ４番 下土井 進 君

 ５番 槇本 正男 君 ７番 寺西 久美子 君

 ８番 原田 淳一 君 ９番 吉弘 功 君

 １０番 大崎 正男 君 １１番 勝本 澄人 君

 １２番 齋藤 貴之 君 １３番 宮本 三雄 君

４ 欠席委員 ６番 岩政 幸人 君

５ 説明のため出席した者

 事 務 局 長    下前 真一 君

 事務局次長    松村 和裕 君

６ 記事ならびに議事録調整者

 職   員    伊藤 義人 君

 - 2 -

会議に付議した事項

議案第１０８号  農地法第３条第１項の規定による許可申請について

議案第１０９号  農地法第４条第１項の規定による許可申請について

議案第１１０号  農地法第５条第１項の規定による許可申請について

議案第１１１号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画の決定に

ついて

議案第１１２号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画の決定に

ついて（農地中間管理事業）

議案第１１３号  農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定による農用地利用配分

計画案の決定について

議案第１１４号  令和３年度農業委員会活動計画の点検・評価（案）及び令和４年度活動計画（案）に

ついて

 - 3 -

第２３回農業委員会総会次第

議長 宮本君

それでは、ただ今より第２３回の農業委員会の総会を開会いたしま

す｡

出席委員は、岩政さんがまだ連絡が聞いてないんですが、まだ来られ

ないので１３名中１２名で、定足数に達しておりますので、総会は成立

しております。

議長 宮本君

会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は、会議規則第１６条の規定により、議長において

吉弘委員と大崎委員にお願いいたします。

次に、会期についてお諮りいたします。

本会議の会期は、本日一日限りとしたいと思います。ご異議ござい

ませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

ご異議なしと認めます。

よって会期は、本日一日限りと決定いたします。

議長 宮本君 それでは、ただいまより議事に入ります。

議案第１０８号につきましては、農業委員会等に関する法律第３１

条の規程により、議事参与が制限されますので、●●委員は議事に参

与しないこととします。

事務局からの説明をお願いいたします。

局長 下前君

議案第１０８号 農地法第３条第１項の規定による許可申請につい

て、申請人 外２名（田 ５，０４０㎡ 畑 ３，８６３㎡ ）から別

紙調書のとおり農地所有権等取得のため、農地法第３条第１項の規定

による申請があったので、許可の可否について意見を求めます。

令和４年５月１６日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君

（３条－１）

調書に基づきまして、ご説明申し上げます。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 畑 面積４２８㎡ 外５筆 合計田

１，７６５㎡ 畑 ３，８６３㎡です。

利用状況は果樹、一毛作及び休耕です。権利の種類は所有権の移転

です。

渡人は、高齢で耕作管理が困難なため譲り渡すものです。

受人は、実父である渡人の要望により譲り受けるものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から南西へ約２ｋｍの距

 - 4 -

離にある、●●及び●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下限面積要件、地

域との調和要件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項

各号に該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

次長 松村君

（３条－２）

続きまして、整理番号２番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積１，１１５㎡です。

利用状況は一毛作です。権利の種類は所有権の移転です。

受人は、整理番号１番と同じです。申請地は整理番号１番の●●●

番●の農地に隣接しており、一枚の田として整備されているので、耕

作管理の都合上、譲り受けるものです。

渡人は、受人の要望により譲り渡すものです。

なお、下限面積につきまして、整理番号１番と合わせて申請し、耕作

管理も一体として行うことから、整理番号１番と２番を合わせて３０

ａ以上と判断するものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から南西へ約２ｋｍの距

離にある、●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下限面積要件、地

域との調和要件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項

各号に該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

次長 松村君

（３条－３）

続きまして、整理番号３番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積３，０７６㎡ の土地の一

時利用指定地 ●●●番● 地目 田 面積２，１６０㎡です。

利用状況は一毛作です。権利の種類は所有権の移転です。

渡人は、遠方に居住し、耕作管理が困難なため譲り渡すものです。

受人は、渡人の要望により譲り受けるものです。

申請地は、●●ほ場整備の地区内の農地で、工事が完了し一時利用

指定通知を受け、この度の申請となりました。申請地は、受人所有の農

地に隣接しており、一枚の田として整備されています。

申請地は、位置図に示していますが、●●から西へ約１ｋｍの距離

にある、●●から西へ約２００ｍの距離に位置する農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下限面積要件、地

域との調和要件を審査した結果適当と考えられ、農地法第３条第２項

各号に該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

 - 5 -

議長 宮本君 ありがとうございます。

以上で補足説明は終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

整理番号１番から２番につきましては、●●委員。

●番 ●●君 この調査に関しましては、５月２日に行いました。いずれも、１番、

２番どちらとも特に問題はありませんのでよろしくご審議のほどお願

いいたします。

議長 宮本君 整理番号１番・２番につきまして、他に質問はございませんでしょ

うか。

（質疑なしの声あり）

ないようですので、異議なしと認めます。

議長 宮本君 次に、整理番号３番につきまして、●●委員。

●番 ●●君 ４月２６日に事務局の方と現地を見に行きましたけども、これを耕

作するのが●●さんということで、特に問題はございません。ご審議

のほどお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号３番につきまして、他に質問はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

異議なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了しまして、整理番号１番から３番まで 議案

第１０８号についは、原案のとおり可決・承認することについて、異議

のない方は挙手をお願いします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第１０８号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして議案第１０９号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第１０９号 農地法第４条第１項の規定による許可申請につい

て、でございますが、朗読の前に訂正がございますのでお願いいたし

ます。

まず、１枚めくっていただきまして、調書の方を見ていただけたら

と思います。整理番号１番 ●●●番● 面積１，３８１の内１１９

となっておりますが、１１４の間違いでございます。１１９が１１４

 - 6 -

の間違いでございます。１１４で訂正をお願いします。それとその下

でございますが、２１２０番３ １，８３９の内１６１．８９とありま

すが１１９．９の間違いでございます。１１９．９で訂正をお願いしま

す。従いまして合計が２８０．８９㎡を２３３．９㎡に訂正をお願いし

ます。

１枚戻りまして議案の方ですが、面積の合計が違いますので、田２

８０．８９㎡を２３３．９㎡に訂正をお願いいたします。改めてお詫び

申し上げます。

それでは、改めまして議案を朗読させていただけたらと思います。

農地法第４条第１項の規定による許可申請について、申請人（田 ２

３３．９㎡）から別紙調書のとおり農地以外の目的に供するため、農地

法第４条第１項の規定による申請があったので、許可の可否について

意見を求めます。

令和４年５月１６日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君

（４条－１）

調書に基づきまして、ご説明申し上げます。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 １，３８１㎡の内１１４㎡ 合

計 田 ２３３．９㎡です。

利用状況は休耕です。

申請人は、申請地に進入路を建設するものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から北へ約２５０ｍの距

離にある、●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号１番の農地区分は、特定施設の概ね３００ｍ以内

の農地であり、第３種農地と判断されます。「１立地基準」「２一般基

準」について審査した結果適当と考えます。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

ご審議をお願いいたします。

整理番号１番につきまして、●●委員。

●番 ●●君 ●●の●●の前のところなんですけれども、田んぼから奥の田んぼ

に行くのに全然進入路がないということで、これによって作業がかな

り楽になるのではないかと思います。

議長 宮本君 整理番号１番につきまして、他に質問はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

 - 7 -

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了して、整理番号１番 議案第１０９号につい

ては、原案のとおり可決・承認することについて、ご異議のない方は挙

手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第１０９号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして議案第１１０号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第１１０号 農地法第５条第１項の規定による許可申請につい

て、申請人 外１名（田 ３，６１９㎡）から別紙調書のとおり農地転

用を目的とする所有権等取得のため、農地法第５条第１項の規定によ

る申請があったので、許可の可否について意見を求めます。

令和４年５月１６日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君

（５条－１）

調書に基づきまして、ご説明申し上げます。

整理番号１番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積２，２１５㎡です。

受人は、●●で太陽光発電事業を営む法人で、売電収入を見込みパ

ネル設置面積８３９．１２㎡、発電出力１２５kwを建設するものです。

渡人は、受人の要望に応じ譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から北へ約３．９㎞の距離

にある、●●に沿った農地です。

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号１番の農地区分は、公共投資の対象となっていな

い１０ha未満の小集団の農地であり、第２種農地と判断されます。「１

立地基準」「２一般基準」について審査した結果適当と考えます。

次長 松村君

（５条－２）

続きまして、整理番号２番でございます。

申請地は、●●●番● 地目 田 面積１，４０４㎡です。

受人は、●●に在住する会社員で、太陽光発電事業に投資し、売電収

入を見込みパネル設置面積５４５．８７㎡、発電出力４９．５kwを建

設するものです。

渡人は、受人の要望に応じて譲り渡すものです。

申請地は、位置図に示していますが、●●から南へ約１．１㎞の距離

にある、●●から南へ５０ｍの距離に位置する農地です。

 - 8 -

本件につきまして、審査基準の適合については、別紙の現地調査票

のとおり、整理番号１番の農地区分は、公共投資の対象となっていな

い１０ha未満の小集団の農地であり、第２種農地と判断されます。「１

立地基準」「２一般基準」について審査した結果適当と考えます。

以上で事務局から説明を終わります。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

整理番号１番については、●●委員、お願いします。

●番 ●●君 これは●●の、あれは●●になると思いますが、そこの道のすぐ上

で、かなり荒れたとこでございますが、そこへ太陽光発電を設置する

ということで、何ら問題はないと思いますので、よろしくお願いいた

します。

議長 宮本君 整理番号１番につきまして、他に質問はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 次に、整理番号２番について●●委員、お願いします。

●番 ●●君 この案件、先月までもちょこちょこ出ておりました●●の後ろの一

帯の地域でございます。●●●番●だけが最後まで残っておった農地

でございます。これがパネルになれば、この一帯ほぼ全域、単体単体で

やってるんであれですが、２ヘク強の大きなパネル設置のエリアにな

るんじゃないかというふうに思ってます。特に問題はないと思います

ので、よろしくお願いいたします。

議長 宮本君 整理番号２番につきまして、他に質問はございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了しまして、整理番号１番から２番 議案第１０２号につ

いては、原案のとおり可決・承認することについて、ご異議のない方は

挙手をお願いいたします。

（全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第１１０号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 続きまして、議案第１１１号につきましては、農業委員会等に関す

 - 9 -

る法律第３１条の規程により、議事参与が制限されますので、●●委

員は議事に参与しないこととします。

では、事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第１１１号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

よる農用地利用集積計画の決定について

別紙調書のとおり農用地利用権等設定のため、農業経営基盤強化促

進法第１８条第１項の規定に基づき、この会の意見を求めます。

令和４年５月１６日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 それでは、農用地利用集積一覧表をご覧ください。

市長より令和４年５月１６日付けで農用地利用集積計画の決定を求

められています。２件、４筆、９，１２７㎡の新規の利用権の設定でご

ざいます。

以上の計画要請の内容は、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項

の経営面積・従事日数などの各要件を満たしていると考えます。

補足説明を局長の方から説明いたします。

局長 下前君

調書の整理番号２番でございますが、利用権を受ける者で●●が●

●から借り受けるというものでございますが、●●でございますが、

令和３年１０月１日に設立された法人です。設立者は、●●でランの

栽培をしている●●さんという方が今回法人を、●●という法人を立

ち上げまして、ランを栽培するものでございます。●●の●●がハウ

ス、●●のハウスを購入して、そこで●●が経営しているとこでござ

いますが、そこのハウスの一角をこの●●が借り受けまして、そこで

ランの栽培を経営拡大ということで始めるということでございます。

また、●●でございますが、認定農業者の認定も受けておりますので、

補足させていただけたらと思います。

以上でございます。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

議案第１１１号についてご審議をお願いいたします。

何か質疑はございますでしょうか。

 （質疑なしの声あり）

質疑なしと認めます。

議長 宮本君 それでは、質疑を終了して、議案第１１１号について、原案のとおり

可決・承認することについて、異議のない方は挙手をお願いいたしま

す。

 - 10 -

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第１１１号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君

続きまして、議案第１１２号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第１１２号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

よる農用地利用集積計画の決定について（農地中間管理事業）

別紙調書のとおり農用地利用権等設定のため、農業経営基盤強化促

進法第１８条第１項の規定に基づき、柳井市長より別紙のとおり意見

を求められたので、この会の意見を求めます。

令和４年５月１６日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 それでは、農用地利用集積計画一覧表【農地中間管理事業】をご覧く

ださい。市長より令和４年５月１６日付けで農用地利用集積計画の決

定を求められています。

山口県農地中間管理機構として農地中間管理事業を実施する公益財

団法人やまぐち農林振興公社が農地中間管理権を取得する計画です。

以上の計画申請の内容は、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項

の各要件をみたしていると考えます。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 補足説明を終わります。

ご審議をお願いいたます。

何か異議はございませんでしょうか。

 （質疑なしの声あり）

異議なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了して、議案第１１２号については、原案のとおり可決・承

認することについて、異議のない方は挙手をお願いいたします。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第１１２号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君

続きまして、議案第１１３号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第１１３号 農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第

 - 11 -

３項の規定による農用地利用配分計画案の決定について

別紙調書のとおり農用地利用配分計画案決定のため、農地中間管理

事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定に基づき、柳井市長よ

り別紙のとおり意見を求められたので、この会の意見を求めます。

令和４年５月１６日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 農用地利用配分計画一覧表（案）をご覧ください。

市長より令和４年５月１６日付けで農用地利用配分計画案の決定を

求められています。

計画案につきましては、農地中間管理事業を実施する公益財団法人

やまぐち農林振興公社の要請により、市が公社に提出するものです。

なお、本配分計画案の決定後、議案第１１２号の農用地利用集積計

画の公告により、農地中間管理権を得た農地中間管理機構が農用地利

用配分計画を定め、県知事が利用配分計画を認可し、公告することに

より、農地中間管理機構が受け手に農地を貸し付けるという手続きの

流れとなります。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 以上で補足説明を終わります。

それでは、ご審議をお願いいたします。

何か質疑はございますでしょうか。

無いようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了し、議案第１１３号については、原案のとおり可決・承認

することについて、異議のない方は挙手をお願いいたします。

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第１１３号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君

続きまして、議案第１１４号を上程します。

事務局の説明をお願いいたします。

局長 下前君 議案第１１４号 令和３年度農業委員会活動の点検・評価(案)及び

令和４年度活動計画（案）について

 農業委員会の適正な事務実施について(平成２１年１月２３日付

け農林水産省経営局長通知)に基づき、地域の農業者等からの意見を募

集するため、「令和３年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評

価（案)」及び、「令和４年度の目標及びその達成に向けた活動計画(案)」

 - 12 -

を別紙のとおり作成したので、内容についてこの会の意見を求めます。

令和４年５月１６日提出 柳井市農業委員会会長 宮本 三雄

調書につきましては、松村次長が説明いたします。

次長 松村君 それでは、令和３年度農業委員会活動の点検・評価(案)及び令和４

年度活動計画（案）について説明いたします。

お手元の議案書の中で令和３年度の目標及びその達成に向けた活動

の点検・評価（案）をご覧ください。

この点検・評価でございますが、令和３年度の実績でございまして、

Ⅰでは農業委員会の状況を記載しています。

１枚めくっていただきまして、Ⅱは担い手への農地の利用集積・集

約化でございます。次のページのⅢ 新たに農業経営を営もうとする

者の参入促進ですが、令和３年度の参入はありませんでした。その次

のページ、Ⅳ 遊休農地に関する措置に関する評価ということで令和

３年度の農地パトロールによる実績を記載しています。次に、Ⅴの違

反転用への適正な対応ということございますが、令和３年度に

は違反転用はありませんでした。

その次のページⅥからⅧは、農業委員会事務局の事務手続きの実績

でございます。

続いて令和４年度の目標及び達成に向けた活動計画（案）でござい

ます。

Ⅰは農業委員会の今の状況です。

Ⅱ以降は、先程の評価と同じような、担い手への集積、新規参入、遊

休農地の解消、違反転用への適正な対応ということで、目標と活動計

画を記載しています。農地の利用集積、遊休農地、新規参入の目標数値

については、農地利用最適化推進指針の目標に沿った数値で設定させ

ていただいています。

なお、この点検評価及び活動計画について、本日この案をご承認し

ていただきましたら、ホームページ及び本庁と出張所で地域の農業者

等からの意見の募集を行うこととしております。

以上で事務局からの説明を終わらせていただきます。

議長 宮本君 以上で補足説明を終わります。

それでは、議案第１１４号についてご審議をお願いいたします。

何か質疑はございますでしょうか。

無いようですので、質疑なしと認めます。

議長 宮本君 質疑を終了し、議案第１１４号について、原案のとおり可決・承認す

ることに、ご異議のない方は挙手をお願いいたします。

 - 13 -

 （全員異議なく挙手）

全員挙手と認めます。

よって、議案第１１４号については、可決・承認と決します。

議長 宮本君 それでは、以上をもちまして総会は閉会とします。

（閉会 午前９時３２分）